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Dosiksen 40. vuosikerta tuo  
mukanaan uudistuksia

 D osis, ainoa suomenkielinen vertais-
arvioitu farmasian alan tieteellinen 
lehti, käynnistää 40. vuosikertansa 
tällä julkaisun numerolla 1_2024. 

Olemme tasan 100 vuosikertaa lääketieteelli-
nen aikakauskirja Duodecimia jäljessä. Siinä 
meille ja tulevaisuuden farmasian alan ammat-
tilaisille tavoitetta! 

Dosis on ollut niin sanottu open access 
(OA) -lehti vuodesta 2015 lähtien. Tämä tar-
koittaa sitä, että julkaisu on vapaasti ja mak-
sutta kaikkien saatavilla verkkojulkaisuna 
osoitteesta www.dosis.fi. Avoin saatavuus 
on lisääntynyt tiedemaailmassa huomatta-
vasti viime vuosien aikana – OA julkaisuja on 
saatavilla jo yli 20 000 (1). Avointa julkaisu-
jen saatavuutta on tutkijapiireissä edistetty 
myös rinnakkaistallentamisella. Tutkija ovat 
tallentaneet julkaisemansa artikkelin esimer-
kiksi yliopistojen julkaisuarkistoihin tai mui-
hin avoimiin foorumeihin kuten Research Gate 
-sivustolle. Myös Dosis hyväksyy rinnakkais-
tallentamisen, ja Dosiksessa julkaistut artik-
kelit voidaan sijoittaa saataville julkaisuarkis-
toihin, kunhan alkuperäiseen julkaisuun vii-
tataan selkeästi. 

Valitettavasti OA julkaiseminen on myös 
aiheuttanut lieveilmiön niin sanotun saalista-

jajulkaisemisen (Predatory journals and publis-
hers). Tämä tarkoittaa verkkojulkaisusarjoja ja 
niiden kustantajia, jotka kalastelevat käsikirjoi-
tuksia sähköpostiviestein ja julkaisevat julkai-
sumaksua vastaan yleensä hyvin nopeasti. Nii-
den vertaisarviointi- ja julkaisuprosessit eivät 
usein noudata normaaleja tieteellisen julkaise-
misen standardeja, ja pahimmissa tapauksissa 
jätetään tieteellisen julkaisemisen kulmakivi, 
vertaisarviointi, täysin toteuttamatta. Jokaisen 
käsikirjoittajan on julkaisusarjaa valitessaan 
syytä varmistaa, ettei sarja tai kustantaja löydy 
niin sanotuilta saalistajalistoilta (1,2).

Viime vuoden keväällä otettiin EU-tasolla 
kantaa siihen, että myös tieteellisten tutki-
musten tulosten julkaisemisen tulisi olla mak-
sutonta, ja Euroopan unionin neuvoston jul-
kilausuma valmistui aiheesta toukokuussa 
(3). Julkaisumaksuttomia sarjoja on saatavilla 
jo yli 13 500 (1). Voimme ylpeänä todeta, että 
julkaisemisen maksuttomuus on Dosiksessa 
ollut käytäntönä aivan alusta lähtien. Tämän 
on tehnyt mahdolliseksi Dosiksen julkaisija, 
Suomen Farmasialiitto, joka kustantaa lehden 
verkkosivujen ylläpidon, mutta myös riippu-
matonta Dosiksen toimitustyötä. Lämpimät 
kiitokset koko farmasian tieteenalan puolesta 
tästä toiminnasta!

PÄÄKIRJOITUS

http://www.dosis.fi
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Juhlavuoden kunniaksi lanseeraamme pilo-
toitavaksi uuden artikkelikategorian: Toimin-
nan kehittäminen. Tässä suora lainaus uudis-
tetuista kirjoitusohjeistamme.

Toiminnan kehittäminen -artikkeli kuvaa 
käytännön toimintaympäristössä yleensä 
paikallisesti toteutetun kehittämishankkeen 
arvioiden sitä kriittisesti. Artikkelin tulee 
sisältää alkuperäistä empiiristä aineistoa, 
mutta tyypillisesti aineisto voi olla pieni tai 
pilottityyppinen. Tutkimus on toteutettu 
käyttäen tieteellisiä menetelmiä ja käsikirjoitus 
on laadittu systemaattisesti sekä noudattaen 
tieteellistä kirjoitustapaa.

Toiminnan kehittäminen -artikkelikate-
gorian päätavoitteena on, että tutkimustulok-
sia saadaan helposti, nopeasti ja laajasti käy-
täntöön. Uuden kategorian tarkoitus on tukea 
farmasian ammattilaisia erityisesti käytän-
nön työssä apteekeissa, terveyskeskuksissa, 
sairaaloissa ja muualla lääkehuollossa. Halu-
amme kuitenkin huomauttaa, ettemme tingi 
tieteellisestä laadusta tämänkään kategorian 
suhteen. Toimintaa kehitetään niin, että tie-
teellisiä menetelmiä ja käytäntöjä noudate-
taan kaikissa tutkimusvaiheissa: suunnitte-
lussa, toimeenpanossa, tulosten tulkinnassa 
ja julkaisemisessa. Toivottavasti uusi katego-
ria herättää mielenkiintoa, ja saamme useita 
käsikirjoituksia arvioitavaksi jo tämän vuoden 
aikana. Dosiksen toimituskunta arvioi pilotoin-
nin onnistumista vuoden 2025 alussa ja tekee 
päätöksen kategorian jatkosta myöhemmin 
vuoden 2025 aikana.

Käsikirjoituksia vastaanotetaan edelleen 
samassa sähköpostiosoitteessa dosis@farmasia-
liitto.fi  Kehotamme kaikkia käsikirjoituksen laa-
tijoita tutustumaan huolellisesti uudistettuihin 
kirjoitusohjeisiin. Varsinkin viittaustyyli muut-
tuu verrattaessa aiempaan. Siirrymme Vancou-
ver (kieliasetus suomi) -tyyliin. Tämän tarkoi-
tuksena on helpottaa erilaisten viittausohjelmien 
käyttämistä. Uudistustyötä tehdessämme huo-
masimme, että viittausohjelmat toimivat hieman 
eri tavalla. Tämän vuoksi olemme lisänneet kir-
joitusohjeisiin useampia viittausesimerkkejä, 
jotka on toteutettu eri ohjelmilla. Lisäksi kirjoi-
tusohjeista löytyvät päivitykset, jotka koskevat 
eettisyyttä, tietosuojaa ja tekoälyä.

Juhlavuoden tavoitteenamme on jatkaa 
Dosiksen näkyvyyden lisäämistä. Jatkamme 
kaikille avoimien webinaarien järjestämistä. 
Vuoden ensimmäinen webinaari 12.3.2024 klo 
18 käsittelee harvinaissairauksien lääkehoitoja 
sekä biologisia lääkkeitä ja niiden lääkevaih-
toa. Ilmoittaudu mukaan täältä. Otimme viime 
vuonna käyttöön Dosis-uutiskirjeen, joka jul-
kaistaan samanaikaisesti lehtinumeron kanssa. 
Uutiskirje tarjoaa käyttöönne nopean katsauk-
sen lehden sisällöstä. Jos et jo ole uutiskirjeen 
tilaaja, liity uutiskirjeen postituslistalle täällä. 

Toimituskunta on vuoden ajan selvittänyt 
mahdollisuutta tuoda Dosiksen arkistonu-
merot aina vuodesta 1985 alkaen sähköiseen 
muotoon Dosiksen verkkosivuille. Käytännön 
toteutus on jo selvillä, mutta tekijänoikeudet 
ovat hidastaneet hanketta. Vuosien 1999–2014 
julkaisujen digitalisoiminen ja avoin saatavuus 
vaatii kaikkien kirjoittajien kirjallisen hyväk-
symisen. Noin sadan numeron eli noin 500 
artikkelin kaikkien kirjoittajien tavoittami-
nen tuntuu suurelta urakalta, mutta emme ole 
vielä antaneet periksi. Nähtäväksi jää, toteu-
tuuko tämä Dosiksen 40. vuosikerran aikana 
– onneksi tässä on vielä hyvin vuotta jäljellä!

Olemme jättäneet hienoimman 40. juhla-
vuotta koskeva uutisen tähän loppuun. Farma-
sian oppimiskeskus on luvannut antaa Dosik-
selle oman session tuleville Farmasian päi-
ville marraskuussa 2024. Olemme jo aloitta-
neet ohjelman suunnittelun, mutta kuulisimme 
mielellämme mielipiteitänne siitä, minkälai-
nen sisältö palvelisi farmasian ammattilaisia 
parhaiten – ja missä muodossa. Kuunteletteko 
mieluummin pidempiä esityksiä, lyhyitä tie-
toiskuja, paneelikeskusteluja tai olisiko joku 
interaktiivisempi tapa viestiä mahdollinen? 
Olisimme todella kiitollisia ehdotuksistanne, 
joita voitte lähettää sähköpostilla osoitteeseen 
dosis@farmasialiitto.fi otsikolla Farmasian päi-
vien Dosis-sessio.

Lopuksi sydämelliset kiitokset suurelle jou-
kolle tieteentekijöitä, jotka kirjoittavat ja ver-
taisarvioivat Dosis-artikkeleita, sekä tietysti 
kaikille Dosiksen lukijoille. Ilman teitä mei-
dän ei olisi syytä toimittaa Dosista! Toivotta-
vasti tapaamme webinaareissa ja Farmasian 
päivillä tai vaikka sosiaalisessa median kana-
villa #dosisfarma.

https://dosis.fi/wp-content/uploads/2024/02/Dosis_kirjoitusohjeet_paivitetty_2024.pdf
mailto:dosis@farmasialiitto.fi
mailto:dosis@farmasialiitto.fi
https://www.farmasialiitto.fi/tapahtumat/dosis-webinaari-9/
https://link.webropolsurveys.com/Participation/Public/2f9bea9e-33cb-4674-95d5-47fc817d6fd9?displayId=Fin2735986
mailto:dosis@farmasialiitto.fi
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